
PREFEITURA DE

Itapipoca
Bra frenfe, pra gente

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACÄO N2.22.25.03/DP
de

Tratam os autos de proced1mento de Dispensa de Lic1tacäo, esta, por sua vez, jä autorizado

pelo Ordenador de Despesas da Secretar1a de Planejamento e Gestäo e fundamentada na

Le1 Geral de Lic1tagäo, art. 24, inc1so Il, para Contratacäo de empresa para prestar servigos

de certificacäo digital, com fornec1mento, val1dacäo, emissäo e garant1a (validade) de

Certificados Dig1ta1s e-CPF A3, a serem armazenados e protegidos por senha em

d1spositivos Token (hardware cr1ptogräfico)

FUNDAMENTACÄO LEGAL

A presente d1spensa de l1c1tagäo tem como fundamento o art. 24, inciso

Il, e o parägrafo ünico, da Le1 8666/93 e suas alteracöes e o decreto 9.412/2018.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGÄO

A presente contratagäo v1sa atender A necessidade e continuidade de uso
de Certificados Dig1ta1s do t1po e-CPF A3, pelos titulares das äreas tEcnico-operacionais,
financeira e outras, Responsäveis pelos träm1tes de processos de assinatura digital de
documentos 1nstituciona1s da Secretar1a de Planejamento e Gestäo do Municipio de

Itap1poca-CE
ur.

I, -.

Federal n® 8.666/93 e suas alteragöes posteriores, conforme d1ploma legal suprac1tado
E d1spensävel a lic1tagäo: I- Omissis; II- Para outros-servigos.&.compras devalor

al1enacöes, nos casos previsios nesta lei, desde que näo se a parcelas de um

mesmo servico, compra ou al1enagäo de major vulto que possa ser realizada de uma sö
vez". Por todas as razöes expendidas e, tamb&m, pelas recomendacöes legais previstas
no art. 24, 1nc1so Il da Le1 Federal n? 8 666/93 e suas alteragöes posteriores, a seguir
transcr1to, resta largamente comprovada a razäo da contratagäo:direta. ww

ate 0% (dez por cento) do I1mite prev1sto na alinea

N
r ®

A Le1 8.666/93 em seu art 24, inciso Il, pelo decreto federal N°
9 412/2018 esclarece en

Art. 24. Edispensävelalicitagäo: . -\ Da
II - para outros servigos e compras de valor ate (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso 11 do artigo anterior e para
alienacöes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n

näo se refirama

parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagäo de ma1or vulto
Lei n® FE Zn



PREFEITURA DE

‚ItapipocaPra freute, pra gente

Art 23, 1nc1so Il, alinea a. "para compras e servicos comuns"
manente

det

a) Conv1te' at& R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
(redacäo dada pelo decreto 9 412 de 18 de junho de 2018)

ESCOLHA DO FORNECEDOR DO PREGO

Apös pesqu1sa de mercado, real1zada pelo setor de cotagäo do mun1cipio, a escolha
do fornecedor reca1u sobre a pessoa juridica ZEFERINO & CAMELO SERVIGOS
ADMINISTRATIVOS LTDA, com endereco na Av. Lüc1a Sabo1a, 575, sala 202, CEP:
62 010-830, Centro - Sobral/Cearä, 1nscrita no CNPJ n° 23.958 279/0001-16, porque
dentre a pessoa Jurid1ca do ramo pertinente ao objeto contrato, apresentou todos os
documentos lega1s e tamb&m apresentou o melhor prego

JUSTIFICATIVA DO PREGO

Procedeu-se com a consulta a d1versas empresas do ramo pertinente com o presente
objeto, e conc1llando a questäo da oferta do melhor prego, da regularidade jurid1ca,
trabalh1sta, f1scal e previdenciäria, chegou-se a uma proposta com valor global de R$
3.700,00 (Trös mil e setecentos reais), conforme consta nos autos do processo
suprac1tado

Do

Secretar1a de Planejamento e Gestäo

Br

4

3

1

1 Bu \ S

1 T

ar

(88) 3631-5950


